

## BÁO CÁO

### **Kết quả hoạt động của Ban Pháp chế HĐND huyện năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2022**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của Ban Pháp chế HĐND huyện Hớn Quản và chương trình công tác năm 2021. Ban Pháp chế HĐND huyện báo cáo kết quả hoạt động năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2022 như sau:

#### **I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2021**

##### **1. Công tác giám sát**

Để tiến hành thẩm tra tình hình thực thi pháp luật trong năm 2021 và các dự thảo Nghị quyết do thường trực HĐND, UBND huyện trình tại kỳ họp thứ nhất, kỳ họp thứ hai (kỳ họp chuyên đề), kỳ họp thứ ba của HĐND huyện nhiệm kỳ 2021 - 2026, trong năm Ban pháp chế đã tiến hành nhiều đợt giám sát chuyên đề theo chức năng, nhiệm vụ cụ thể:

Đầu năm 2021 Ban đã tổ chức giám sát chuyên đề về Công tác quân sự địa phương trực tiếp giám sát UBND xã Phước An, xã Tân Lợi và xã Tân Hưng. Sau khi có nghị quyết công nhận kết quả bầu trưởng ban, phó ban và các thành viên ban pháp chế của HĐND huyện nhiệm kỳ 2021 – 2026 tại kỳ họp thứ I HĐND huyện khóa XII. Ban đã họp, thảo luận và xây dựng quy chế hoạt động, kế hoạch giám sát tình hình thực hiện cấp giấy khai sinh; nhập sổ hộ khẩu và cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi trên địa bàn huyện trực tiếp đối với 2 xã: Minh Đức, Phước An; Giám sát qua báo cáo 2 xã An Khương và thị trấn Tân Khai. Giám sát việc phổ biến, giáo dục pháp luật trực tiếp đối với 2 xã An Phú, Tân Hiệp; Giám sát qua báo cáo 2 xã Thanh Bình và Đồng Nơ.

Ngoài ra, Ban đã tham gia cùng Thường trực HĐND huyện thực hiện giám sát tình hình phát triển kinh tế xã hội, việc chi trả chế độ theo nghị quyết 68 của chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch covid 19 và công tác phòng chống dịch covid 19 ở một số xã trên địa bàn Huyện. Tham gia đoàn giám sát của Ban Kinh tế; Ban Dân tộc. Giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trước, sau mỗi kỳ họp. Tham gia cùng tổ kiểm tra công tác bầu cử đại biểu quốc hội khóa XV và địa biểu hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn huyện. Tham gia cùng đoàn kiểm sát của Viện kiểm sát nhân dân tỉnh kiểm sát việc chấp hành pháp luật trong công tác thực hiện quyền bầu cử của người bị tạm giữ, tạm giam tại Trại tạm giam và nhà tạm giữ Công an huyện Hớn Quản.

##### **2. Công tác thẩm tra**

\* Về thẩm tra các Báo cáo và dự thảo Nghị quyết của kỳ họp:

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND huyện, Ban pháp chế đã chủ trì tổ chức thẩm tra các báo cáo như:

- + Báo cáo công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo và công tác phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm và cả năm 2021;
- + Báo cáo kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu và cả năm 2021;
- + Báo cáo công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu và cả năm 2021;
- + Phối hợp với Ban Kinh tế - Xã hội thẩm tra báo cáo tình hình kinh tế-xã hội, quốc phòng-an ninh 06 tháng đầu và cả năm 2021 trong lĩnh vực Pháp chế.

\* Về thẩm tra các dự thảo Nghị quyết:

- Chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2022.
- Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ của HĐND huyện năm 2021.
- Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 huyện Hớn Quản, tỉnh Bình Phước.

### 3. Một số công tác khác

- Tổ chức họp Ban chuẩn bị nội dung kế hoạch cho các đợt giám sát, thẩm tra của Ban trong năm 2021.xây dựng chương trình giám sát năm 2022 của ban pháp chế tham mưu cho thường trực HĐND huyện trình kỳ họp HĐND 6 tháng đầu năm thông qua.
- Thực hiện tốt lịch tiếp công dân, lịch tiếp xúc cử tri tại địa bàn ứng cử. Tham gia đoàn giám sát, các cuộc họp, phiên họp của TT.HĐND huyện, các Ban HĐND huyện.

- Tham dự 01 hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND tỉnh và các Ban HĐND tỉnh với Thường trực HĐND các huyện, thị xã, thành phố. Tham dự 01 hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND huyện các Ban HĐND Huyện với HĐND các xã, cả hai hội nghị trên đều tổ chức bằng hình thức trực tuyến. Bên cạnh đó Ban đã tham gia đầy đủ và đóng góp ý kiến tại các cuộc họp của TT.HĐND huyện tổ chức, cử thành viên tham gia các hoạt động giám sát, khảo sát do Thường trực HĐND và các Ban tổ chức trên địa bàn huyện.

- Tại các kỳ họp các thành viên Ban pháp chế đã tham gia đầy đủ, nghiêm túc, tích cực đóng góp ý kiến, thảo luận, chất vấn tại các kỳ họp. Việc tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp được thực hiện theo đúng kế hoạch. Các ý kiến, kiến nghị của cử tri đã được đại biểu HĐND huyện là thành viên của Ban được tổng hợp, chuyển tải tới kỳ họp.

### 4. Nhận xét chung

\* Ưu điểm

Nhìn chung Ban đã thực hiện tốt nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của luật và chương trình công tác đã đề ra. Đặc biệt trong lĩnh vực giám sát, qua kết quả giám sát đã kịp thời có các kiến nghị chuyển các ngành chức năng xem xét, giúp cơ quan chịu sự giám sát tháo gỡ khó khăn, hạn chế trong quá trình thực hiện nhiệm vụ để kịp thời khắc phục, đồng thời báo cáo kết quả giám sát đến

thường trực HĐND huyện. Công tác thẩm tra các đề án và dự thảo nghị quyết thuộc lĩnh vực Ban phụ trách được thực hiện đúng quy định;

\* **Hạn chế**

Các thành viên của Ban do kiêm nhiệm và tính chất đặc thù công việc nên đôi khi còn vắng trong các buổi họp, giám sát của ban vì vậy có phần ảnh hưởng tới hiệu quả hoạt động của Ban.

## **II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2022**

Căn cứ chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2021 và nhiệm vụ cụ thể của Ban, Ban đã đề ra chương trình công tác năm 2022 như sau:

### **1. Công tác giám sát**

- Giám sát công tác cải cách thủ tục hành chính nhà nước trên địa bàn Huyện.
- Giám sát tình hình hoạt động, quản lý, kiểm tra và xử lý vi phạm về lĩnh vực quản lý thị trường trên địa bàn Huyện.
- Giám sát việc giải quyết các vụ việc dân sự liên quan đến lĩnh vực đất đai.
- Giám sát việc thực hiện pháp luật trong công tác quản lý nhà nước về hành nghề y, dược tư nhân.

### **2. Công tác thẩm tra**

- Thẩm tra tình hình thực thi pháp luật 6 tháng và cả năm 2022.
- Thẩm tra các dự thảo nghị quyết, báo cáo, đề án theo quy định và sự phân công của thường trực HĐND huyện.

### **3. Một số công tác khác**

- Tham gia chuẩn bị nội dung các kỳ họp HĐND huyện năm 2022, tiến hành họp Ban hàng quý theo quy chế.
- Tham gia các cuộc giám sát do Thường trực HĐND huyện cùng các Ban tổ chức và các nhiệm vụ do Thường trực HĐND huyện phân công.
- Tham dự hội nghị giao ban giữa thường trực HĐND huyện với các Ban HĐND huyện và thường trực HĐND các xã.

### **4. Hoạt động tiếp công dân**

- Thực hiện việc tiếp công dân nơi ứng cử định kỳ vào mỗi thứ ba tuần đầu tiên của mỗi tháng.
- Tiếp công dân tại trụ sở tiếp công dân của UBND huyện khi có lịch phân công của thường trực HĐND và UBND huyện.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2022, Ban Pháp chế báo cáo HĐND huyện xem xét và cho ý kiến./.

**Nơi nhận:**

- TT. HĐND-UBND Huyện;
- Các Đại biểu HĐND Huyện;
- Thành viên BPC. HĐND huyện;
- Lưu.VT

**TM. BAN PHÁP CHẾ  
TRƯỞNG BAN**



*Trịnh Khê Sơn*

